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63 metai

SLA 56 SEIMO NEW YORKE NUTARIMAI
NADAS RASTENIS - SLA GARBĖS NARYS

Susivienijimas turi nedaugelį ąsmenų, ku
riuos paženklino garbės nario titulu. Šio sei
mo sprendimas suteikti poetui ir advokatui 
iš Baltimorės, Nadui Rasteniui garbės nario 
vardą, galima sakyti, buvo lauktas, nes Nadas 
Rastenis savo kūryba ir darbu daug nusipelnė 
lietuvių tautai. Jis rašo anglų kalba kū
rinius pilnus lietuviško patriotizmo, jis taip 
pat anglų pasaulį supažindino su. geriausiais 
lietuvių poezijos raštais. Jis išvertė A.Ba
ranausko “Anykščių Šilelį “, o nesenai pasi
rodė jo versti K. Donelaičio “Metai“ anglų 
kalba atskiru leidiniu. Pild. Tarybos pasiū
lymą seimo delegatai labai šiltai sutiko. Tad 
linkėtina Nadui Rasteniui - SLA garbės na
riui. ilgų ir kūrybingų metų.

SLA REMIA KULTŪRINIUS DARBUS
Lietuvių visuomenė dideliu dėkingumu 

sutiko žinią, kad Chicagos universitete ati
daromas lituanistinių studijų skyrius: Mūsų 
Susivienijimas greitai į šį reikšmingą įvykį 
atsiliepia ir šio seimo nutarimu paskiria S 
500.00 stipendiją jaunuoliui, kurs ten studi

juos lituanistiką.
Pittsburgho lietuviai didžiuojasi vietos 

universitete įsteigtu lietuvių kambariu, bet 
jam palaikyti reikalingos lėšos. Ir dabar vėl 
SLA paskyrė šiam reikalui $ 100.00. Daugelis 
lituanistinių mokyklų reikalingos paramos, 
bet šis seimas davė $ 100.00 Elizabetho li
tuanistinei mokyklai, nes ji tos paramos prašė.

O taip pat čia tenka pažymėti, kad SLA 
Pildomoji Taryba iš Moksleivių Fondo pa
skyrė Rūtai Jokubaitytei iš Clevelando, Ohio, 
stipendiją S 300.00 sumoje.SLA VEIKĖJŲ NUOPELNAI JVERTINAM! IR NEUŽMIRŠTAMI

Senosios SLA tradicijos nuolatos palai
komos ir visada stengiamasi pagerbti nusi
pelniusius mūsų organizacijos darbuotojus. 
Siame seime buvo pagerbti ilgamečiai mūsų 
kuopų veikėjai.

Asmeniškai seime dalyvavo ir garbės žen
klais buvo apdovanoti: P.Brazaitis, iš 359 
kuopos. L.ShuIskis. iš 212 kuopos ir A.Tam- 
kus. iš 57 kuopos. Be to. seimo nutarimu, 
garbės ženklais bus apdovanoti dar šie mūsų 
veikėjai: R.Služeliūtė, 108 kuopos sekretorė, 
J.Kasputis. 212 kp.. K.Chepukas, 226 kp..

J.Breivė, 301 kp., V. Mickų s, 312 kp., P.Ven- 
celevičius, 352 kp., J.Rščius, 332 kp., V. 
Anesla, 359 kp. ir Marė Neveekas. 359 kuopos.

Šie veikėjai nusipelnė pagarbos, palaikyda
mi savo kuopų veiklą, paskatindami narius 
kultūrinei veiklai ir žadindami fratcmalinę vei
klą mūsų Susivienijimo kuopose ir narių tarpe.

SOVIETŲ RUSIJOS ir Rumunijos draugvs- 
tės sutartis po ilgokų derybų pagaliau pasi
rašyta, bet pagarsėjusi Brežnevo doktrina, 
jog sovietai gali įsikišti į kilos satelitinės 
valstybės vidaus reikalus, jeigu matvs. kad 
sovietinio pobūdžio santvarkai gręsia pavo
jus. Rumunijos prezidento Caušešku tvirtas 
nusistatymas nebuvo palaužtas, nes Maskva 
aiškiai vengė naujo konflikto, kuris jiems 
neigiamai atsilieps visame pasaulyje. Maskva 
padarė labai trumpus pranešimus apie šią 
sutartį. Tik iš Rumunijos vyriausybės narių 
pareiškimų galima spręsti apie sutarties tu-« 
rinį. Sakoma, kad sutartis remiasi pasiryžimu 
bendradarbiauti abiejų valstybių naudos pa
grindu ir taip pat pabrėžiama abiejų tautų 
suvereninė lygybė.

AR PATEKS BALTIJOS VALSTYBIŲ KLAU- 
SIMAS J JUNGTINES TAUTAS

Skulptoriaus Broniaus Pundziaus iškalti Dariaus ir Girėno bareljefai Puntuko akmenyje kurs • 
garsus savo didumu ir yra ties Anykščiais.

Londone leidžiamas biuletenis: F.C.I. 
- Features and News from behind the Iron 
Curtain, š.m. birželio mėn. 17 d. laidoje, 
pasinaudodamas Eltos paskelbta informacija, 
įdėjo žinią: LSA ir Rylų Europa, Nixon apie 
Rytų - Vakarų santykius ir pateikia tokią 
įžangą: “Ryšium su lietuvių egzilų vadų 
JAV-se seikla, jiems kreipusis į prezidentą 
ir prašius Baltijos valstybių klausimą įtraukti 
į būsimos Europos saugumo konferencijos 
dark)tvarkę, atsirado proga palyginti JAV ir 
britų oficialias pažiūras rytų ir vakarų san
tykių klausimais“. (E.)

VL1KUI iš Manilos (Filipinai) pranešta 
telegrama: š.m. liepos mėn. 1 d. iš Manilos 
radijo siysluvo “Veritas“ pirmą kartą Sibiro 
lietuviams transliuota Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto suplanuota ir Romo 
Kezio pamušta 25 minučių radijo programa. 
(E.) ____________________

* KOLCHOZINIAI TURGAI Lietuvoje te
beveikia. nors jie esą sumenkėję. ir mažiau 
vilioja miestų publiką. Bet vis dėlto, kol
choziniame turguje gali nusipirkti žąsų, ka
lakutų. triušių. vaisių ir daržovių. Valdžia 
nepalanki šiems turgams, bet jų panaikinti 
vis dar nesiryžta, nes vaidinė prekyba dau
geliu atvejų nespėja pirkėjus aprūpinti rei
kalingiausiomis prekėmis.
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Jie parodė
kelia, į, didvyrius

Šimtai chicagiečiu ir šiandien puikiausia 
atsimena tuos du jaunus, visada linksmus 
\\ms Darią ir Girėną. Juos pažino Bostono, 
Detroito, Cleveland© lietuviai. Nes jie buvo 
\isur savi, visur buvo broliškuoju jausmu 
p ri imami.

0 jeigu atsigrįšime j antrąją Atlanto pusę, 
tai ir šiandien Kaune ar dabar Vilniuje tebėra 
šimtai, jeigu ne tūkstančiai lietuvių, su ku
riais Dariui, Lietuvos aviacijos leitenantui 
teko susitikti, žaisti ar dalyvauti didžiuo
siuos sportiniuos ar patriotiniuos susibūri
muose. Darius buvo žinomas, kaip azartus 
futbolininkas, o gal geriau pasakius, įvairią 
sporto rūšių entuziastingas mėgėjas. Jo bal
sas pastoviai skambėjo jaunimo tarpe, ji 
mylėjo dėl jo nuoširdumo ir sportinių polė
kiu, kurie visus patraukdavo.

* * * * *

Darius - jaunas vyras, pirmu žvilgsniu 
nerūpestingas sporto žaidimų mėgėjas, pats 
pamilęs jaunimą ir jaunimo tarpe pasidaręs 
labai vertinamas. Sakytum, paprastas jaunuo
lis ir kartu visu savo jaunu gyvenimu sukū
ręs tam tikrą ypatingos reikšmės simbolį: 
- Kaip kiekvienam paprastam Lietuvos sūnui 
iš tą eilinią, neišskiriamą jaunuolią pakilti 
j tautos didvyrius. Savo pasiryžimu, savo 
didžiuoju žygiu, jie abu, Darius ir Girėnas 
perskrisdami Atlanto okeaną, o nelemties 
valandą žūdami visai prie savo senosios 
tėvynės Lietuvos sieną, pąliko mums šian
dieną ir taip pat būsimiems amžiams, kiek
vienam lietuviui vaiskų ir kilnų didvyriškumo 

pavyzdį.
***** ♦

Daugelis motinų savo mylimus sūnus anks
tesniais laikais dažnai krikštydavo Vytauto 
vardu. Tuo vardu, kurs šviečia lietuvei mo
tinai iš tolimosios istorijos miglų. Vytauto 
vardas lyg sujungdavo anuos jau nepasiekia
mus istorinius laikus su šia diena. 0 štai 
dabar jau girdime, kad nemaža jaunų vyrų

* LIETUVOS RESPUBLIKOS vardu pava
dinta lietuvių mokykla Argentinoje, Rosario 
mieste. Šią mokyklą remia vietos valdžia.

* ARGENTINOS LIETUVIAI rūpinasi Ge
nelių namų įsteigimu. Dabar yra jų sudaryta 
komisija, tokios sudėties: V.Grigaitis, J. 
Čikstas, J.Mičiudas, kun. Steigvilas, O.Ožin- 
skienė, G.Macaitienė, J.Šiušis, J. Ryšelis, 
P.Jonaitis ir Art. Mičiudas.

* PO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS rinki
mu Darbininkas parašė:“... pralaimėti, dau
giausia pralaimėjo pati bensmomenė - pra
laimėjo anksčiau buvusią bendruomenės vie- 
vybę, solidarumą“.

* DR. RIMAS LIAUBA baigė medicinos 
fakultetą Cincinnati universitete. Gyvendamas 
toliau nuo lietuvių, jis neturėjo progos lan
kyti lituanistinę mokyklą, bet lietuviškai 
kalbėti ir net rašyti išmoko iš savo tėvą - 
veterinarijos dr. Albino Liaubos ir motinos 
Janės, gailestingos sesers.

* GINTAUTAS JLOZOKAS baigė chemijos 
■mokslus Winooski kolegijoje, Vermont, baka- 
laro laipsnių. Jo tėvai gyvena, Newington , 
Conn.

* VINCO KRĖVĖS, Philadelphia, Pa. li
tuanistinę mokyklą šiemet baigė keturi moki
niai: - Aušra Kanavičiūtė, Rimas Melnikas, 
Regina Milaitė ir Alė Surdėnaitė.

* BALTIMORĖS SIUVYKLOS, kuriose dir
ba didokas skaičius lietuvių, liepos 3 d. 
pradėjo sa\o atostogas.

* ANTANAS ŽUKAUSKAS, laikraščio “Eu
ropos Lietuvio“ ir “Nidos“ klubo administra
torius, atvyko atostogų į Ameriką ir lankėsi 
New Yorke.

* ALFONSAS SAMUSIS, kurs iki šio laiko 
buvo Maironio lituanistinės mokyklos Bro
oklyn© vedėjas, iš tų pareigų pasitraukė. Jo 
vietoje dabar yra mokytoja Elvyra Ošlapienė.

* BALFO VEIKLOS 25 metų sukakčiai 
paminėti išspausdinta atskira knyga turinti 
daug iliustraciją.

turi Dariaus vardą. Ir šiuo vardu jie džiau
giasi savo gyvenime, juo pasididžiuodami ir 
giliai jausdami visai artimą šiems laikams 
jo kilnią simbolinę reikšmę.

*
*****

Niekas neragina ir nešaukia, o patys lie
tuviai kuriame kontinente jie begyventų, kai 
tik ateina liepos mėnuo, tasai pats mūsų 
didvyrių Dariaus ir Girėno skridimo per At
lantą mėnuo, renkasi prie jų paminklų, kur 
tokie yra, ar telkiasi į sales ir gamtos aikštes 
vieninguoju tikslu prisiminti Darių ir Girėną, 
kurie savo žygį, o kartu ir savo gyvybes pa- 
s t amen t e paskyrė “Tau - Jaunoji Lietuva“...
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* DAINAVOS stovyklavietėje šiemet jau
nimas pasodino 5,000 jaunų pušaičių.

* LIETUVIŲ STUDIJŲ savaitė Vokietijoje 
šiemt įvyksta liepos 19-26 dienomis Stuttgart- 
Hoenheime.

* EMILY BANKS, jau plačiai pagarsėjusi 
filmų ir-televizijos artistė, savo kilmę nuro
do - “airių ir lietuvių junginys“. Ji tarp kitko 
išsitaria, kad Bostone, iš kur ji yra kilusi, 
visi lietuviai jai esą giminės. Svarbiausia, 
kad Emily Banks savo vaidybiniu charakteriu 
puikiai pavaizduoja “Mexican Senioritą“.

* DR. ALGIS KABAILA yra pirmas profe
sorius lietuvis University of Sydney, Austra
lijoj. Jam pirmajam šiame kontinente pavyko 
pasiekti mokslo laipsnių ir sulaukti pripaži
nimo jo mokslinių darbų. Jis gimė Kaune, 
studijavo Stuttgarte ir Melbourne.

* VAIDILOS TEATRAS Adelaidėje, Austra
lijoje, rengiasi gastrolėms į Sydnejų, kur su
vaidins Putino “Valdovo Sūnų“ ir A.Rūko 
“Bubulį ir Dundulį“.

* AUSTRALIJOS LIETUVIŲ draugiškumas 
yra įsidėmėtinas. Jie net savo vardines, ar 
kurias nors sukaktuves rengia bendrai visai 
vietos kolonijai dalyvaujant. Net jų laikraš
tyje “Tėviškės Aiduose“ skelbiama, kad visi 
vietos kolonijos lietuviai rinktųsi į vardines 
ar gimtadienius bendroms vaišėms.

* G.SABALIALSKAITĖ. buvusi Vilniaus 
operos solistė ir balerina, dabar pasiųsta į 

Chilę, kur pastitysianti rusų baletą ir teik
sianti nurodymus vietos choreografams.

* VERONIKA IR JONAS ADOMONIAI su
laukė šešių dešimtų metų vedybinio gyveni
mo jubiliejaus. Tai retai bepasitaikantis ilgo 
amžiaus reiškinys. Jonas Adomonis Lietuvoje 
Nariūnų dvaro savininkas, plačiai žinomas 
Biržų srityje ūkininkas, kuris buvo privers
tas savo gimtinę apleisti ir atsidūrė Bostone. 
Savo laiku Jono Adomonio seserį Pranę buvo 
vedęs plačiai pamėgtas t as Kazys Binkis.
Per Binkį Jonas Adomonis susibičiuliavo su 
daugybe meno ir teatro žmonių. Svetingi Ado
monių namai kartais turėdavo dešimtimis 
svečių iš Kauno ir kitų miestų. Dabar vy
resnysis Jonas, globojamas jaunesniojo Jono, 
gyvena pensininko padėtyje. Todėl nesiste- 
bėtina, kad 85 metų amžiaus sulaukęs Jonas 
Adomonis sūnaus surengtame jubiliejiniame 
pokylyje, dūšią atverdamas deklamavo savo 
seno bičiulio Kazio Binkio eilėraščius.

* DONELAIČIO lituanistinė mokykla Chi- 
cagoje baigė mokslo metus. Si mokykla šiais 
metais išleido jau devintąją savo baigusiųjų 
mokinių laidą.

* SANTA MONICA, Cal. spėjama jau dabar 
įsikūrė keli šimtai lietuvių šeimų. Juos vilio
ja graži aplinka ir kurortinio stiliaus namai 
su gausiais medžiais aplinkui. Nesenai vie
tos lietuviai įkūrė bendrovę “Rūtą“, kuri, 
rūpinasi namų statyba bei lotų pirkimu.
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Vasaros laikas patogiausias SLA Vajaus darbui 
Greitai atsiliepkit i SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių įrašymo paskelbtos 
taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius Įrašyti. O jų įrašytieji 
nauji nariai bus įskaityti į SLA Vajų, kurį dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. - 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip buvo iki Šio laiko!

Turėkime Viltį, kad Lietuva prisikels
SLA PREZIDENTO POVILO P.DARGIO KAL
BA SLA 56 SEIMO BANKETE

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 56-tas 
seimas yra reikšmingas tuo, kad jis įvyksta 
visai arti Brooklyn©, kur 1886 metais spalio 
16 d. buvo pasakyti didieji žodžiai: mums rei
kalingas susivienijimas, tegu visi geros va
lios lietuviai vieningai dirba tautinį darbą.

Jau ankstyvoje Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje konstitucijoje buvo tarpe kita ko, 
parašyta, jog organizacijos tikslas suteikti 
pagalbą nariams nelaimėje esantiems. Čia 
yra humaniškas ir broliškas Susivienijimo 
pareiškimas - pasiryžimas teikti pagalbą 
savo broliams, bet kartu čia yra kasdieninis 
darbas, kurio vaisius jau pajuto dešimtys 
tūkstančių lietuviu.

Mūsų Susivienijimas per tuos aštuonias- 
dešimts su viršum savo gyvavimo metų nepa
liaujamai ir su dideliu pasiaukojimu atliko 
lietuvių tautai reikšmingus kultūrinius ir 
visuomeninius darbus. Jei ir šiandieną man 
trumpai tektų atsakyti į klausimą, kokie yra 
lietuvių didžiausi nuopelnai išeivijai ir tau

Onuti Valaiinaiti (v.) laimė jut i tautybių karalaitės titulą Phila<**1l>h,JoJ< 
1970 m. Kairėje J. Narvik — norvegė deėinėje K. Plocha — lankė.

tai, neabejodamas pasakyčiau, jog tai lie
tuvių spaudos sukūrimas ir Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje įsteigimas.

Per šiuos ilgus dešimtmečius pro mus lie
tuvius praėjo daug įvykių, iškildavo ir pra
nykdavo sąjūdžiai, garsėjo veikėjai ir ju 
darbai, o laikui bėgant garsenybės buvo pa
mirštos, tiktai mūsų Susivienijimas visada 
pasiliko tvirtas ir pastovus, kaip loji uola, 
kuri nebijo nei audrų nei piktų puolimų.

Susivienijimas nepasidavė jokioms įtai
goms. liko tas pats visus geros valios lie
tuvius jungiantis centras.

Ištikręjų Susivienijimas yra mūsų ateivių 
didelis ir gražus kūrinys. Jis lyg tas stiprus- 
medis, pasodintas lietuvio svetimoje žemėje. 
Nenustelbė šio lietuviško daigo kiti žolynai 
ir tik todėl, kad jį slaugė ir prižiūrėjo rū
pestingos organizacijos veikėjų rankos.

Taip pat turime pripažinti, kad SLA stip
rybė kilo iš jo pagrindų, kuriems nustatyti 
nemaža įtakos turėjo “Aušra“, gimusi trejetą 
metų anksčiau nei Susivienijimas...

Aušra skelbė vienybės reikalingumą lie- 
jvių tautai; tų principą, kaip anksčiau mi-
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nėjau. į savo konstituciją įsirašė Susivieni
jimas. Ta mintis mūsų organizacijos yra pa
laikoma ir šiais laikais.

Šių dienų uždavinys yra rūpintis, kad 
Susivienijimas ir toliau augtų bei stiprėtų.

Iš raportų mes matome organizacijos gerą 
finansinę padėtį, bet kartu mums turi rūpėti 
ir Susivienijimo narių skaičiaus didėjimas. 
Tuo rūpintis yra ne vien Pildomosios Tarybos, 
bet ir visų narių reikalas. Ypatingų dėmesį 
turime kreipti į čia gimusį jaunimą. Įtrauk
dami jį į SLA ei les,mes ne tik sustiprinsime 
organizaciją, bet kartu laimėsime ir priau
gančią kartų lietuvių visuomenei.

Kelias į jaunimo širdis nėra lengvas, 
ypač čia svečioje šalyje. Tačiau turime laužti 
ledus ir lietuvių kilmės jaunimą turėti savo 
tarpe. Nepamirškime, kad Susivienijimas kaip 
tik siekia palaikyti lietuviškumų mūsų tau
tiečiuose. Tai yra tradicinis SLA uždavinys, 
kurį iškėlė ir juo rūpinosi organizacijos stei
gėjai.

Tik atsiminkime tuos žygius, kuriuos Su
sivienijimo veikėjai ir vadovai atliko kovo
dami prieš caristinę priespaudą. Taip pat 
malonu prisiminti Susivienijimo pagalba at
statant nepriklausomų Lietuvą.

Štai šiame seime paminėjome 50 melų nuo 
Lietuvos Steigiamojo Seimo sušaukimo. Mes 
tuo norime ir turime-pasakyti pasauliui, kad 
laisvas lietuvis, kurio teises garantavo žmo
nių išrinktas Steigiamasis Seimas, šiandieną 
yra patekęs į sunkiausią kolchozinę bau
džiavą.

Mes norime pasakyti pasauliui, kad ta 
žemelė, kur lietuvis gyvena yra nuo amžių 
lietuviška žemelė ir kad sovietai jokios tei
sės į ją neturi. Mūsų uždavinys siekti.kad 
loji klaida būtų pataisyta... Priminiau lai 
siekdamas, kad tokie minėjimai būtų panau
doti Lietuvos laisvės reikalams, juk mes 
negalime likti nebyliais, kada mūsų tauta 
yra engiama ir jos balsas yra užslopintas. 
Mes visomis išgalėmis turime prisidėti prie 
kovos už mūsų tautos šventąsias teises. Pir
moje eilėje mes savo dvasia turime likti lie
tuviais ir nenutolti nuo savo tautos. Jei bu
sime tautiškai gyvi, tai laikui atėjus, suge
bėsime ir pajėgsime atlikti tuos darbus, kokiu, 
pastangų iš mūsų pareikalaus ar padiktuos 
naujai iškilusios aplinkybės.

Nepraraskime vilties ir tikėjimo, kad Lie
tuva prisikels. Juo labiau turime pagrindo 
tuo tikėti, nes ir dabartinis jaunimas Lietu
voje savais būdais kovoja dėl laisvės. 0 kada 
žmonės sustiprina savo viltis ir drįsta lais
vai galvoti, tada tirono jėga negali ilgai iš
silaikyti. Tautos laisvę išlaikyti ar jų at
gauti netenka vien didvyriams, dar reikia, 
kad visa tauta rūpintųsi savo laisve ir už jų 
visais, galimais būdais kovotų.

(Nukelta į 7 psl.)



Lakūno Stepo Dariaus dienoraštis
Muziejuje turime S- Dariaus dienoraštį, 

rašytą 1932-1933 m. Dienoraštis rašytas 
specialioje didelio formato užrašą knygu
tėj e-k ai en dori uj e lietuviškai, rašalu ir pieš
tuku. 5uo laiku, kai Darius kartu su lakūnu 
Stasiu Girėnu rengėsi skristi per Atlanto 
vandenyną, jie tikėjose, kad žygis laimingai 
pavyks, tačiau pergyvino įvairiu sunkumų. 
Dienoraštis glaustomis pastabomis, rašyto
mis kiekvieną dieną vakare, atspindi visą 
ruošimąsi skrtisti.

Savo skridimu Darius visų pirnia siekė 
aviacijos pažangos. Jam buvo svetimas gar
bės ir asmeninės naudos troškimas. Dieno
raštyje 1932.VII.30 d. Darius rašė: “Skaičiau 
žinią apie lakūno Baltrūno rengimąsi skristi 
per Atlantą dar šiais metais. “Naujienose“ 
skelbiama, kad jis tikisi Atlantą perskristi net 
per 7 valandas, Jei žinia tikra ir jei minė
tas lakūnas tikrai mano skristi, galima tik 
sveikinti ir linkėti jam pasisekimo.“

Darius iš pradžią tikėjosi susilaukti rei
kiamos finansinės paramos. Tačiau rengto
sios aviacijos švintės davė nedaug pelno. 
Drąsuoliai lakūnai nesusilaukė auką ir iš 
turtingu biznierią. Karčia ironija skamba 
1932.XI.3 dienos įrašas: “Aplankome kelio- 
liką verslininku (biznierių); pasekmės blo
gos“. Gruodžio 23 dieną Darius užsirašo: 
“Sužinojau, kad “Standard Oil“ bendrovė 
(priklausanti milijardierių Rockfelerią . šei
mai) neremia jokią lakūną, tad reikės mokėti 
už kiekviena^ galoną gazolino“.

Dienoraštis atspindi erškėčiuotą kelią, 
taupant kiekvieną dolerį, negalėjimą įrengti 
lėktuvo taip, kaip lakūnai norėjo.

1932.X.28 d. Darius rašo: “Vykstam mies
to aeroportan, kur aplankom T.A.C motom 
dirbtuves; įsitikinau, kad darbas gerai at
liekamas. Jei mums teks su senuoju motoru 
skristi Lietuvon, tai pataisysim jį TAC- 
dirbtuvėse“. Tuomet dar nebuvo lėšų įsigyti 
naujam varikliui, ir Darius buvo priverstas 
galvoti apie tai, kad teks pakilti į kelionę 
su senuoju.

Lėšą stoka vertė dažnai susimastyti apie 
tai, kad gali tekti skristi neperstatytu lėk
tuvu. Būdingas šia prasme 1932.XII.10 d. 
užrašas: “Su Belanką ir pardavimo skyriaus 
vedėju Aštonu ilgai šnekamės apie skridi

mą Lietuvon. Sužinau ir Belankos, kad ir 
dabartiniam stovy mūsą lėktuvas (t.y. da
bartiniai sparnai) tinka tam tikslui; tik, be 
abejonės, negali prilygti tam tikslui padirb- e ♦ 
tiems sparnams“. .

Kaip neįgyvendinamą svajonę, Darius 
1932.XII. 13 d. pasižymi: “Radijo prietaisą 
dirbtuvėse Boonton, N-Y. pasikalbu su Paik- 
su; mandagus ir nuoširdus vyras, daug papa
sakoja apie radijo naudojimą mūsą skridimui“.

Neturėdami pakankamai lėšą, lakūnai tu
rėjo įsigyti beveik visus vartotus skridimui 
reikalingus prietaisus. 1932.X.29 d. Darius 
rašo: “Pas Jugelį pirkom greičio žiedą mo
torui; tai yra žiedas išlyginti oro srovėms- 
sū kuri am s apie fiuzeliažą. Sulygta 40 dole
riu vietoj rinkos kainos 120 doleriu“.

1932.Xj.14 d. Darius pasižymi: “N A.T- 
pirkom vartotą indukcinį kompasą už 40 do
lerių (naujas - 750 dolerių). Džiaugiuos geru 
pirkiniu“.

Dienoraštis ryškiai atspindi priežastis, 
kurios privertė Darių ir Girėną leistis į ke
lionę “lekiančiu karstu“. Lėšų stoka, abejin
gumas skridimui,JAV lietuvių biznierių spau
dos neslepiamas priešiškumas lakūnams - 
visa tai vertė Darių ir Girėną rizikuoti savo 
gyvybe aviacijos pažangos vardan. Dariaus 
dienoraštis - ne vien tik svarbus šaltinis 
pažinti lakūną rengimąsi skristi, bet taip 
pat ir dokumentas, bylojantis apie šviesias 
lakūnu asmenybes.

ST. MOTUZO PASIRYŽIMAS

Birželio skaudūs įvykiai paminėti ir vak. 
Vokietijoje gyvenančių lietuvių. Vienas pa
minėjimas itin atžymėtinas, nes jis surengtas 
ir vokiečių spaudoje išgarsintas vieno žmo
gaus. 15 metų gyvenančio prieglaudoje Vech- 
tos mieste, šiaurės Vokietijoje, iniciatyva.

Šiuo metu Šv. Jadvygos senelių prieglau
doje, Vechtoje, tebegyvena vos 13 lietuvių 
- kiti išmirė ar persikėlė kitur. Tačiau bir
želio įvykių minėjime, birželio 29 d., daly
vavo apie 100 lietuvių, atvykusių ir iš kitų 
vietą. Minėjime dalyvavo miesto savivaldybės 
ir kiti vokiečių svečiai. Buvo kelios kalbos, 
gi miesto savivaldybei St. Motuzas padova
nojo jo paties išdrožinėtą lietuvišką kryžių. 
Tai buvo dovana, atsilyginant už vokiečių 

svetingumą lietuviams. Pamaldose, kurių 
metu lietuviai giedojo, perskaitytas popie
žiaus sveikinimas.

Liepos mėn. pradžioje Oldenburgo ir kitų 
aplinkinių miestų spaudoje, taip pat St. Mo
tuzo dėka, pasirodė platūs straipsniai apie 
birželio įvykius. (E.)

APIE BALERINĄ JUOZAPAITYĘ

Vilniuje veikianti Teatro Draugija neseniai 
išleido knygutą apie lietuviško baleto vete
raną Mariją Juozapaitytą. Autorė - L.Motiejū
naitė. Knygelėje ryškinama, kad balerinos 
brendimui turėją įtakos Kiakštas, Fiodorovą, 
Nemčinova, Obuchovas, Zverevas... Tai pir
moji monografija apie baleto solistą.

1579 METIj LIETUVIŠKAS KATECHIZMAS

“Mouton“ leidykla Hagoje pernai išleido 
anglų kalba, Baltramiejaus Vilento “Kate- 
ehizmą mažą...“ Jo antraštė: “The old 
lithuanian catechism of Baltramiejus Vilentas 
(1579)“. Veikalą parengė Northwestern uni
versiteto JAV-se prof. Gordon B. Ford.

“Literatūra ir Menas (nr. 20) paskelbė, kad 
minėtas leidinys neseniai pasiekė Vilnių. 
Nurodyta, kad tai bene pirmas atvejis, kai 
lietuviškos giesmės išverčiamos į anglą kal
bą ir kad prof. Fordo darbas atliktas pavyz
dingai, esąs didžiai vertingas įnašas į lietu
vių kalbos ir raštijos istorijos tyrinėjimus 
bei puiki dovana visiems lituanistams. (E.)

DR. A.AVIŽIENIS. Californijos profesorius 
š.m. birželio 1 d. skaitė paskaita Vilniaus 
universitete. ’Tiesa“ pažymėjo, kad paskai
tos klausės matematikai, techninės kiberne
tikos specialistai ir studentai. Avižienis iš 
Vilniaus išvyko i Londoną, dalyvauti tarp
tautiniame kongrese, kuriame buvo nagrinė
jamos skaičiavimo technikos panaudojimo per
spektyvos erdvės užkariavime. (E )

VILNIAUS UNIVERSITETO mokslinė bib
lioteka šių metą rudenį minės 400 m. sukak
tį. Dabar bibliotekoje yra apie 3 mil. tomų 
knygą. Tik seną ir retą spaudinių skyriuje 
yra 150,000 leidinių ir ją taipe nemaža retą 
knygą ir rankraščių išleistų 15, 16, ir 17 * 
amžiuose. (E.)

anntzci atumtiku
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1970 METU PIRMO KETVIRČIO APYSKAITA
t

PAJAMOS

Sausio Vasario Kovo

Visų kuopų duoklės $25,184.66 $ 27,885.34 $ 27,938.66
Nuomos 62.50 62.50 62.50
Nuošimčiai 8,534.02 157.64 11,745.25
Atmokėtos Mtge. Paskolos 600.00 285.00 650.00
Atmokėtos Ceri. Paskolos 180.00 219.17
Aukos 10.00 20.00
Administracijos 4.00 183.12 8.00

VISO..................................................... ............... $ 34.395.18 $ 28,773.60 $ 40,623.58

Sausio mėn. 1970

POMIRTINĖS

Sausio 10, 1970 ................................. $ 2,932.00
Sausio 17, 1970 ................................. $ 5,900.00
Sausio 24, 1970 ................................. $ 2,608.00
Sausio 31, 1970 ................................. $ 1,900.00

.........................    $ 13,340.00

LIGOJE PAŠALPOS

Sausio 10. 1970 ............. $ 254.75
Sausio 17. 1970 ................................... $ 298.83
Sausio 24, 1970 ................................... $ 208.00
Sausio 31, 1970

............................   . $ 943.35

TAUPOMOJI APDRAUDA

Sausio 19. 1970 ............................?. $ 500.00
Sausio 24. 1970 .................................. $ 1.500 00

...............................................................$ 2.000.00

ATŠAUKTOJI APDRAUDA

R.W.Mason, E Chicago, Jnd............... $ 160.16
B-Petkus. Chicago, (11........................$ 644.36
D-Ketvirtis, Chicago, III...................$ 341.80
M-Tamlis, Cicero, Iii..........................$ 205.28
M-Nasvytis, New Haven, Ct...............$ 432.03
S-A-Nasvytis, New Haven, Ct............$418.98
B M Macis, Jamaica Plain, Mass. . . $ 209.35 
A.R.Lange, Cleveland, Ohio............ $ 94.85

$ 2,506.81

PAŠALPOS IŠ NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ FONDO

Sausio 17, 1970 ....................................... $ 10.00

....................................................... $ 10.00

SLA NUOSAVYBĖ

307 W. 30th St. New York, N Y. ... $ 537.37

.................................................................. $ 537.37

SLA PILD. TARYBOS NARIŲ

kelionės išlaidos, nakvynės ir dienpinigiai
.................................................................. $ 395.20

..................................................  $ 395.20

SLA KOMISIJŲ

kelionės išlaidos................................  $ 195.00

.................................................................. $ 195.00

ATLYGINIMAS SLA D-RUI KVOTĖJUI

Sausio 17, 1970 .................................... $ 229.00
Sausio 24, 1970 .....................................$ 48.00

............................   $ 277.00

TĖVYNĖS IŠLAIDOS

Neumann Printing Co. Ozone Pk. NY S 495.00 
Tėvynės surinkimas............................$ 670.00
Postmaster............................................$ 32.26
Ch. J.Paul. Centereach, N Y............ $ 39.00
Economy Photo Engr. Co........................$ 19.60
Tėvynės ekspedijavimas.......................$ 60.00

...............................................................$ 1,315.86

ALGOS

SLA Raštinės Tarnautojam............$ 2,336.00
SLA Spaustuvės Tarnautojam ... $ 507.00
SLA Pild. Tarybos Nariams .... $ 475.00

$ 3,318.00

sugražinti MOKESČIAI

Apdraudos Fondas.....................,....$ 66.33
Ligoje Pašalpos Fondas....................... $ 12.60
Mišrus Fondas........................................$ .72
Lėšų Fondas........................................... $ 7.00

.................. ..................................................$86.65

įvairus išmokėjimai

Standard and Poofs Conseling Corp. N.Y.C*
..................................................  $ 375.00

Veterans of Foreign Wars auka ... $ 10.00
Aktu arinės išlaidos...........................S 262.40
N.Y. Telephone..................................S 113.29
Remington Rand................................. > 42.23
Schalit Printing and Stat. Corp. . . . S 35.83
Pa. Fraternal Congress....................$ 15.00
“Lietuvių Dienos“............................ S 15.00
Social Security................................... $ 165.06
Paštas ir telefonas........................... $ 130.94
Gimbels.........................................$ 152.51
Fraternalinė veikla............................S 103.92
Fraternal Society of Greater Pittsburgh 
 A 5.00 
Raštinės išlaidos.............................. S.....128.90
Commonwealth of Pa. |ns. Dept. . . . $ 8.00
NY Slate Unemployment Ins..............$ 21.96
Internal Revenue Service................. 5 260.57
State Insurance Fund........................ $ 50.71
Raštinės reikmenys ir spausdinimas $ 51.35
Nuošimtis............................................ $ 111.25

............................................................... $ 2,058.92

NUPIRKTI BONDSAI

Con Edison Co. of N.Y.................... S 10.000.00
Con Edison Co. of N Y.................... $ 15.000.00S 25.000.00
Sausio mėn. 1970 viso.................... S 51.984.16

PIRMOJI PASAULINĖ J.UNIMO 
ASAMBLĖJA

Atidaryta New Yorke Jungtinių Tautų sa
lėje. Pakviesti atstovai visų tautų, kaip da
lyvaujančių Jungtinių Tautų Organizacijoje, 
taip lygiai ir tų. kurios dar neturi čia sa\o 
atstovų. Jau iš anksto buvo numauta, kad šis 
suvažiavimas bus ypatingai radikalių nuotai
kų, tad spėjama, kad Portugalijos ir Pietų 
Afrikos atstovai joje nedalyvaus. Vsaniblėja 
sušaukta J.T. 25 metų jubiliejui paminėti.

J.T. generalinis sekretorius L Thant ati
darydamas šį suvažiavimą, pasakė, kad tautos 
turi užmiršti pasenusį dėsnį, jog vienos tau
tos gali kitas tautas valdyti savo nuožiūra. 
Toliau jis kvietė jaunimą tvarkyti tolimesnį 
gyvenimą, pasiremiant žmonijos laimėjimais 
humanistinėje srityje.

Jau renkant vykdomąjį komitetą i anūkėje 
suvažiavimo antiamerikinės nuotaikos, nes į 
šį komitetą buvo išrinkta viso 18 asmenų, 
nuo Europos. Azijos. Afrikos ir Pietų Ame
rikos po 4 atstovus, o nuo šiaurės Amerikos 
turėjo būti du atstovai ir jie buvo - vienas 
nuo Kanados ir kitas nuo Jamaikos. Juo būdu 
Jungtinės Valstybės buvo iš karto boikotuo
jamos. Suvažiavimo komisijos turėsiančios 
posėdžiauti prie uždarų durų. Čia yra arba 
totalistinių kraštų įtaka, arba noras slapiai 
nuo savo vyriausybių svarstyti skaudžiuosius 
viešojo gyvenimo reikalus.

* PREZIDENTAS NIXONAS pasirašė įsta
tymą, kurį priėmė kongresas, jog ateityje 
rinkimuose galės balsuoti jaunuoliai sulaukę 
,S Tčvynč 5



SVEIKATOS SKYRIUS
SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

Dr. Petras Zalatorls Dr. A. Gusten '

Vitaminai A, B, C, D.
Rašo Dr. A J Gussenas

Daktarai Summons ir McCullum patyrė, 
kad nustatant kasdieninę mitybą galima re
guliuoti augančią žiurkučią amžių. To pa
ties galima pasiekti ir su augančiais vaikais. 
Tolimesni bandymai įrodė, kad mityba ir gy
venimo aplinka nulemia ir žmogaus amžiaus 
ilgumą. Deja prasta mityba ir sunki gyvenimo 
aplinka, tai pagrindinės daugumos įvairią 
ligą priežastys; kas sutrumpina amžią ne 
tik žmonią, bet ir žemesnės rūšies gyvūną. 
Skurdžiai gyvenantieji, neturi progos nau
dotis gamtos teikiamomis dovanomis.

Dr. McCarrison gyvendamas Himalajų sa
lyne turėjo progos patirti vietos žmonią svei
katos stovį. Tie žmonės dar ir šiandien ląbai 
atsilikę nuo šią dieną kultūros ir progreso, 
bet buvo surasta, kad jie turi tvirtą kūną, 
yra sveiki ir sensta negreit. Taip pat jie 
nesirgdavo tokiomis ligomis kaip skrandžio 
negalavimais, žarną žaizdomis (ulcers), vo
timis, aklosios žarnos uždegimu ir vėžiu.

Praleidęs dešimtį metą tyrinėdamas ligą 
priežastis ir grįžęs į “kultūringą pasaulį“ 
labai nustebo, radęs didelį kiekį. žmonią 
sergančią nepagydomomis vidurią ligomis.

Jis greitai priėjo išvados, kad vadinami 
“nekultūringi“ žmonės naudojo natūralą, ne
sužalotą cheminią konservą maistą. Motinos 
savo kūdikius maitino krūtimis. Augantieji 
vaikai ir užaugę žmonės vartojo gamtos iš
augintą ir normaliai išsiipusį maistą, kaip 
pienas, kiaušiniai, mėsa, medus, pilną grūdą 
malta duona, švieži vaisiai ir daržovės. Sa
vaime aišku, kad civilizuotą salią žmonės, 
o daugiausia biednuomenė, skurde gyvenančios 
žmonią minios, neturi išteklią pirkti geros 
rūšies maisto, kuris yra būtiniausias gerai 
sveikatai palaikyti.

Todėl jie ir serga dauguma \idaus kūno 
ligą ir nuo ją be laiko miršta.

Rašant apie \ kaminus, pirmiausia pri
siminkim vitaminą A:

Žinoma, kad užgimęs kūdikis turėtą būti 
maitinamas savo motinos pienu, nes ir že
mesnės rūšies gyvūnas negali be jo gerai 
augti.

Pieno sudėtį ir jo savybes pradėjo ty ri
tinėti anglą rodytojas Hopjc in s. Jo lęokgos 
žiūrėjo į tai labai abejingai, sakydami, jog 
jis ieško to, ko nebuvo pametęs. Tuo pačiu 
metu ir gydytojas Frank tyrinėjo išsunktus 
skysčius iš ryžių ir mielią. Tą skystį jis 
pavartojo gydyti naminiams paukščiams, ser
gantiems polyneuritu (nervą uždegimo liga) 
ir jam pavyko juos pagydyti.

Tada jis savi išrastais vaistais pradėjo 
gydyti ir žmones sergančius beri-beri liga, 
ir jie pasveiko. Tuomet gydytojas Frank savo 
išrastąjį vaistą pavadino “vitamin“, kurį 
vėliau pakrikštino vardu vitaminas B.

Kiek vėliau daktarai Davis ir McCullom 
tyrinėdami pieną ir sviestą surado vitaminą 
A. Šio vitamino yra ir augaluose. Jis gaminasi 
augaluose saulės šviesos spindulią įtakoje. 
Jo yra daržovėse, morkose, riebaluose, inks
tuose, jaknose, riebiuose audiniuose. Jo 
spalva gelsva ir panaši į daržovių, vaisią 
alieją. Viršutiniuose kopūstą, salotą galvą 
lapuose yra daug vitaminą A, B, C, bet ją 
viduje, taip pat ir salierią, vitaminą beveik 
nėra.

Vitamino A yra labai daug svieste, grie
tinėje ir paviršutinėje pieno dalyje, arba 
padengime. Daugiausia jo gaunama iš įvairią 
žuvą jakną alieją. Jį išskiria iš ją ir kon
servuoja. Tas aliejus dar turi ir kitą svarbią 
vitamino D dalį, kuri skatina vitamino A veik
smą. Yra ir kitą gamtos šaltinią, kurie tei
kia mažesnius vitamino A kiekius, kaip tai 
žemesnią rūšių augalai ir jūrą žuvys.

Vitaminas A žmogaus kūne palaiko kūno 
visą organą gerą veikimą, taip pat stiprina 
bakteriją veikimą žarnose. Vitaminas A yra 
tampriai susijęs su vitaminu B. Taip pat, vi
taminai A, C, ir D, nustato žmogaus kūno 
kaulą ir dantą sudėtį.

Kai trūksta sudėtinią vitaminą dalią kūne, 
vaiką augimas susitnikdo, kūnas netenka 
atsparumo, o tai atveria duris įvairioms lim
pančioms ligoms. Esant vitaminą trūkumui, 
kūdikio kaulai, kremzlės ir dantys subręsta 
ir išauga minkšti, silpni, juos greitai pavei
kia puvimo bakterijos. Vitamino A trūkumas 
sužaloja ir kūdikių regėjimą. Šiandien yra 
tiek daug vaiką silpno regėjimo iš mažą 
dieną! Tik pradėję lankyti mokyklą, o jau 
silpno regėjimo ir turi dėvėti akinius. Ar tai 
nėra tėvams,skaudu, kuomet ją vaikai silpnai 
mato jau iš mažą dieną!

Daktarai Kesler. McKinzie ir kiti bendrai 
konstatuoja, jog be vitamino A organizmas 
negalėtą pagaminti pakankamo kraujo kiekio. 
Jie sako, kad gydant sergančius džiova, visų 
pirma turi būti nustatyta kasdieninė dieta su 
gausiu A ir B vitaminą kiekiu. Be vitamino 
A organizme prasideda mažakraujystė. Savai
me aišku, jog vitaminas A palaikyme žmogaus 
gyvybės vaidina gana svarbą vaidmenį.

—1—-—-■■■ ... .u i i į ■ b i ■ i

Cleveland,Ohio
SLA 14 kuopos gerbiamiems Nariams ir 

Narėms pranešama, kad svarbus vidurvasario 
susirinkimas įvyks rugpjūčio 2 dieną, sekma
dienį, Lietuvių Salėje. Susirinkimo pradžia 
12.00 vai. Susirinkimo darbotvarkėje: Kuopos 
delegatą - Vytauto A.Braziulio ir Kazio S. 
Kurpiaus pranešimai apie SLA Seimo, įvyku
sio birželio mėnesį New Yorke darbus bei 
sva besnius nutarimus, kuopos dienos reika-
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lų ir sumanymą aptarimas.
Susirinkimą pabaigus (2.00 vai. po pietą), 

visi dalyviai kviečiami į broliško bendravimo 
pobūvį, kuris įvyks kuopos pirmininko Vy
tauto ir Noros Braziulią sodyboje,3757 North
wood Road, University Heights, 44118. Kaip 
į šią vietą nuvykti, bus paaiškinta susirin
kimo metu.

Šio kuopos susirinkimo ir pobūvio reika
lais prašoma skambinti kuopos pirmininkui 
Vytautui A.Braziuliui 321-2443, arba kuopos 
iždo sekretoriui Povilui Šukiui - 382-4941 
popiečio valandomis.

Gerb. Nariai k Narės ,prašomi šį prane
šimą įsidėmėti, nes asmeniniai pranešimai 
nebus siunčiami.

Kuopos Valdyba

Wilkes-Barn^Pa.
SLA 7-TOS APSKRITIES PIKNIKAS

Rugpjūčio 2 d. Rocky Glen Parke, įvyks 
SLA 7-tos Apskrities piknikas.

Komisija ir valdyba kviečia visus narius 
ir mielus tautiečius gausiai atsilankyti.

Nellie T.Bayoras, Sekr.

Brooklyn, N. Y.
SLA 38 KUOPOS NARIŲ DĖMESIUI

1970 m. Rugpjūčio-August 6 d., ketvirta
dienį, 7 vai. vakare, įvyks mūsą kuopos su
sirinkimas, kuriame bus galima sumokėti ap- 
draudos duokles.

Tad visi nariai, kurie nori savo duokles 
sumokėti, prašomi atvykti į Liet. Tautininką 
Klubą, 449 Grand Street, Brooklyn, N.Y.

VALDYBA _
PARAMA PAVERGTOMS TAUTOMS

Amerikiečią, kilusią iš vidurinės bei ry
tinės Europos organizacija, prel. J.Balkono 
vadovaujama, Pavergtą Tautą savaitės proga 
paskelbė manifestą. Jo kai kurios mintys: 
Organizacija remia visas sovietą pavergtas 
tautas ir kviečia visus amerikiečius viešai 
pareikšti paramą pavergtoms tautoms, joms 
dalyvaujant nelygioje kovoje už tautos laisvo 
apsisprendimo teisę ir už nepriklausomybės 
atstatymą.

Toliau Manifeste nurodyta, kad vadinamoji 
Brežnevo samprata neabejotinai liudija so
vietą norą toliau persekioti pavergtas tautas 
bei brutaliai pažeisti žmogaus teises, prime
nama, kad Maskva teberemia Hanojų, tebe- 
si verži a Art Rytuose ir pateikiama pavyz
džiai, liudija, jog sovietų imperijoje matome 
laisvės persekiojimus, gi Baltijos kraštuose 
tebevykdoma grėsminga rusinimo politika. 
Net ir pačioje Rusijoje jaunuoliai bei rašy
tojai daugiau laisvės reikalaują, suimami ir 
siunčiami į beprotnamius. (E.)

VILNIAUS RADIJAS perdavė Dariaus La- 
pinsko hormonizuotas dainas. Tos pačios die
nos popietėje radijas pateikė Metropolitan ope
ros solisto M. del Monaco įgrotas plokštelė- • 
se arijas. (E.)

o



Baltic Studies
The Association for the Advancement of 

Baltic Studies was founded with the purpose 
of promoting research connected with the 
Baltic area. It is self-evident that there 
cannot be any or only a very limited amount 
of research devoted to Baltic studies without 
institutions to support it and organs to publish 
its results. Fortunately, the teim Baltic 
studies is a pragmatic one derived from the 
modem area study concept' that allows an 
interdisciplinary coverage of the Held thus 
studied. Thanks to this wider interpretation, 
Baltic studies can be pursued in various 
academic departments of the universities in 
this country. Baltic history, recent and present, 
can be studied in departments of history or 
political science, or in complex institutions 
interested in Eastern European studies in 
general. The same is true to a large extent 
in other social science disciplines.

As far as linguistics is concerned. Baltic 
languages, especially Lithuanian and Old 
Prussian, are and will be studied in all uni
versities that have departments of Indo- Euro
pean linguistics. Estonian, however, can 
only be studied in the very few institutions 
that have departments or institutes for Finno- 
Ugric studies.

UNIVERSITY OF CHICAGO

Up to the present, there has been no Baltic 
studies program in any of the Chicago area 
colleges or universities. Only occasionally 
was a course in the Lithuanian language of
fered at the University of Chicago. However, 
as of the coming fall semester, the University 
of Chicago is establishing a program in Lith
uanian linguistics within the Sląvjc Department 
The program can lead to an M.A.degree in the 
Lithuanian language or eventually to a Ph.D. 

Asbury Park, New jersey, vasarojimo vietovėje negrai jaunuoliai sukėlė riaušes, kurias malšindama 
policija buvo priversta paleisti keletą šūvių. Daugiau kaip 40 negrų jaunuolių buvo sužeista.

degree in Balto-Slavic languages. The fol
lowing courses will be listed in the University 
of Chicago catalog, which at the moment is 
being printed, among the Slavic Department 
courses:
201. Elementary Lithuanian
202. Intermediate Lithuanian
203. Advanced Lithuanian
311. Structure of Lithuania
312. History of Lithuania
349. Introduction to Balto-Slavic

Linguistics
The lower-level courses will be taught by 

a graduate student, while the upper level will 
be taught by Professor Peter Jonikas, a noted 
authority in the field.

Thomas Remeikis
—.. .............. . 1 "■■■■■■■■ ■a==HggM

SLA PRIZIDENTO P. DARGIO KALBA
(iš 3 pusi.)

Kiekviename tautos sūnuje tautinės lais
vės meilė turėtą degti neužgęstama ugnimi. 
Laisvės meilė kiekviename tautietyje turi pa
sireikšti darbais, tautos laisvę ginančiais, 
ją sekančiais. Gyvensime ta viltimi, kaip 
kalną šaltinis, neužslegiama nei žemės, nei 
uolos. Būsime tautinės dvasios knygnešiai.

Nepriklausomybės kovą savanoriai tebūna 
mums pavyzdys. Partinius ir asmeninius gin
čus atidėkime.

Nepamirškime partizaną tėvynės meilės 
ir ją didvyriškumo. Kai prieš desėtką metą 
Lietuvoje vienas 18 metą partizanas po ilgą 
kankinimą buvo paguldytas prieš didžiulį 
tanką, kad išduotą save, draugus ir paslap
tis. jis tylėjo. Pajudėjęs maskolią tankas 
ir įspaudė didvyrio širdį kankinių žemėn.

Tankai yra bejėgiai sunaikinti tėvynės 
meilę kovotoją širdyse. Priešai bejėgiai bus, 
jei nepalaužiama viltimi, knygnešių, aušri

ninku, savanorių ir partizanų dvasia gyven
sime, kėvosime vardan tos Lietuvos... kada 
Gedimino Kalne plevėsuos trispalvė vėliava 
ir Laisvės Varpas prabils, iki tos dienos 
mes nenutilsime. Būti tėvynės laisvės šauk
liu Amerikoje yra Susivienijimo pareiga.

VILNIUJE minėjus pargalės prieš Vokietiją 
25-ją sulaku, dailės salone buvo eksponuota 
apie 100 nuotraukų, kurios primine karo įvy
kius. Daugiausia nu*. .raukų buvo Ch.Levino. 
J.Kacenbergo, V.Butyrino, be to - A.Sutkaus. 
M.Baranausko, L.Ruiko ir kitų. (E.)

z IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Liepos 11, 1970

JONAS ZIVATKAUSKAS, 30 kp., Scranton. 
Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 31, 1933 m., mirė birželio 11. 1970. 
Velionio apdrauda išmokėta podukrai. Emily 
Matus.

PRANĖ KAVALIAUSKAS. 126 Pav. kp.. 
New York, N.Y., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė kovo l, 1933 m., mirė birželio 8, 
1970 m. Velionės apdrauda išmokėta brolio 
sūnui, Al M.Purvėnas.

ANTANAS BARČIAUSKAS, 138 kp., Perth 
Amboy, N.J., gimęs Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė gruodžio 1, 1935 m., mirė birželio 26. 
1970 m. Velionio apdrauda išmokėta sescrei. • 
Mary Connors.

EMILIJA RAMANECKIENĖ, 173 kp.. Lo
well, Mass., gimusi Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė gruodžio 3, 1938 m., mirė birželio 7, 
1970 m. Velionės apdrauda išmokėta anūkui. 
David Burke.

KAZYS ADOMAVIČIUS, 245 kp.. Newark. 
N.J., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 31, 1934 m., mirė balandžio 3. 1970 
m. Velionio apdrauda išmokėta sūnui. Kazys 
Adomaitis.

JUOZAS VINClONAS, 359 kp., Dorchcntcr, 
Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 31, 1937 m., mirė birželio 1, 1970 
m. Velionio apdrauda išmokėta sūnui, Edward 
Vinciūnas.

. . . $ 4.200.00Viso . . .

Nuo pradžios šių metų bendrai 
viso....................................................S 68,269.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APURAUDQS

Andrius Ignaitis, 38 kp., Brooklyn, N.Y.

Antoinette Binkins, 126 kp., New York, N.Y.

Genovaitė Diržys, 126 kp., New York, N.Y.

Antanas Diržys, 126 kp., New York, N.Y.

Viso......................................................... $ 4,000.00

Noo pradžios šių metų bendrai 
viso........................................................$ 35,293.00



* “GRANDINĖLĖS“ gastrolės Columbijoj 
praėjo su dideliu pasisekimu. Pažymėtina, 
kad šio pagarsėjusio tautiniu šokių ansamb
lio ateidavo pasižiūrėti ne tik lietuviai, bet 
gausiame skaičiuje ir vietiniai, o jų tarpe 
buvo didokas skaičius inteligentų, spaudos, 
atstovų, muzikų ir profesorių. Ši publika 
“Grandinėlės“ pasirodymus priimdavo įsidė
mėtinu entuziazmu, gausiais plojimais ir 
šauksmais.

* PASAULIO LIETUVIŲ jaunimo kongreso 
metu nutarta plačiai parodyti lietuvių kul
tūrinio gyvenimo siekimus, surengiant meno 
ir foto parodas, knygų leidinius, o taip pat 
koncertus ir draminius spektaklius.

* KARALIAUČIUS, kurį vokiečiai vadinda
vo Kocnigsbergu. o dabar rusai pakrikštijo 
Kaliningradu, rytų vokiečių vadinamas sovie
tu žuvininkystės ir laivyno centru. Bet tik- 
rumoje Karaliaučius vokiečių buvo laikomas 
jų militarizmo židiniu, o šiandien jis yra rusų 
militarizmo lizdas ir sudaro sovietų Rusijos 
koloniją. Esamomis žiniomis Karaliaučiuje 
lietuviams apsigvventi yra draudžiama.

‘ KEARNY, N-U lietuvių parapijos mokykla 
pasiuntė tėvams anketas, užklausdama, kas 
nori, kad jų vaikai būtų mokomi lietuvių kal
bos. Atsakymai buvo džiuginantys. Net 45 
tėvai pareiškė norą, kad jų vaikai būtų mo
komi lietuvių kalbos. Bet ar daug yra tokiu 
mokyklų, kurios skatintų tėvus savo vaikus 
mokyti lietuvių kalbos?

* DAILININKĖ N.JASIUKYNAITĖ praneša, 
kad išvyko atostogų į lovvos valstiją, kur 
svečiuojasi pas seserį ir piešia vielos gam
tos paveikslus.

* ALBINAS S. TREČIOKAS iš Orange, 
N.J. susirgo ir paguldytas į Alexians ligo
ninę, Elizabeth, N.J. Jam padaryta vidurių 
operacija. Ligonis yra dr. S.Petrausko prie
žiūroje. Nuoširdžiam SLA veikėjui Albinui 
Trečiokui linkime greitai pasveikti.

* J PEDAGOGINI LITUANISTIKOS INSTI
TUTĄ Chicagoje jau įstojo kelios dešimtys 
jaunuolių. Jie visi yra baigę aukštesniąją 
lituanistikos mokyklą. Lituanistikos Insti
tute mokslas prasidės nuo rudens.

Balfo direktorių 3 uva žuvimo Detroite* birželio 13 d. dalyviai. Sėdi iš kairės: K. Rąžius kas, E. Pau- 
raaienė, kun. V. Mart inkus, prel J. Končius, D. Kaupienė, dr. V. Ramanauskas, K. Daugvydienė. Antroj 
eilėje stovi: V. Tamošiūnas, A. Plepys,P. Pagojus, A. Musteikis, J. Bagdonas, K. Gricius. Trečioje ei
lėje: J. Atkočaitis, V, Selenis, P. Stepas, V. Maukus. R. Ražauskienė, kun. P. Geisčiūnas, K. Viskantie
nė, dr, V. Mileris, V, Petrulis.

PADĖKA SLA 56 SEIMO 
RENGIMO KOMISIJAI -

SLA Pildomoji Taryba patyrė, jog šio 
seimo delegatai ir svečiai buvo patenkinti 
kaip viso seimo eiga, taip pat ir tais peren
gimais, kurie buvo šio seimo metu, ypatingai 
seimo banketu, įvykusiu Commodore vieš
butyje birželio 23 d.

Todėl SLA Pildomoji Taryba laiko savo 
pareiga nuoširdžiai padėkoti SLA 56 Seimo 
rengimo komitetui, jo pirmininkui Steponui 
Briedžiui, o taip pat atskirų komisijų vado
vams, banketo komisijos pirmininkei L.Ša
teikienei, pakvietusiai akordeonistą Charles 
Dauber-Daubarą, banketo programai atlikti. 
P.Taryba dėkoja banketo organizatorėms: 
Mrs. L.Šateika, dr. M.Kregždienei, Mrs. Lo
retta Stukas, Mrs. Lucy Gudelis, Mrs.H.Kulber, 
Mrs. B.Spūdis, Miss N.Katilius, Mrs. A.Bin
kins, Mrs. M.Virbickicnė. Mrs. A.Viola, Mrs. 
G.Dispensa, Mrs. M.Bulvičicnė, Mrs. E.Le- 
geckienė, Miss Natalija Jasiukynaitė.

Taip pat dėkojame Mrs. L.Spcrauskienci. 
Mrs. Vincei Jonuškaitci-Lcskaitienci, Mrs. 
E. Trečiokienei, Miss S. N ark ei i Cinai lei, kurios 
visos daug padėjo geram šio seimo pasise
kimui.

Malonu pažymėti, kad visi šio komiteto 
nariai buvo uolūs ir stengėsi šio seimo pa
rengimus padaryti delegatams ir svečiams 
įspūdingus ir ilgai nepamirštamus.

Tad dėkui Jums visiems, gerbiami veikė
jai už Jūsų triūsą ir pasiaukojimą mūsų 
bramgaus Susivienijimo labui.

\j SLA PILDOMOJI TARYBA 

PATIKSLINIMAI KOMISIJŲ ADRESUOSE

Paskelbtuose Pild. Tarybos nariu ir Pa
stoviųjų Komisijų adresuose tenka padaryti 
šiuos patikslinimus:

SLA Labdarybės komisijoj: Mrs. H.Čižauskas, 
Mrs. V.Olienė, 5214 Galitz, Skokie. 111.60076.

* IGNALINOS VASARVIETĖN privažiavo 
vasarotojų iš Leningrado, Kijevo ir Maskvos. 
Jie visi turi “kelionlapius“ ir jų skaičius 
šiemet turės siekti net 12,000. Visus vilioja 
gražioji Lietuvos gamta ir sotesnis gyvenimas.

* DR. H.BAURAS gavo filosofijos dokto
ratą Heidelberge. Jo dizertacijos tema-“ Vi
suomenė ir pasaulėvaizdis Pabaltijo tradici
jose“. Pažymėtina, kad jis savo laiku buvo 
baigęs Vasario 16-os gimnaziją.
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PIRMAS IR GERIAUSIAS LIETUVIU DIENRAŠTIS AMERIKOJE

NAUJIENOS turi si*o korespondentus kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių 
kolonijoje ir jvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir priemiesčiuose metams - (20.00, 
pusei meliĮ - (11.00, trims mėnesiams - (6.00, vienam mėnesiui (2.00. Kitose JAV 
vietose metams - (18.00, pusei metiĮ - (10.00, trims mėnesiams - (S.00. vienam mė> 
nėšiui - (1.75. Kanadoje metams - (20.00, pusei metų - (11.00, vienam mėnesiui . 
(2.00. Užsieniuose metams - (21.00, pusei metų • $11.00, vienam mėnesiui (2.50.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį, arba Money Order tokiu adresu:

1739 S. Halsted Street Chicago. III. 60608

Jaunuolių komisijoj: Mrs. J.Andrulionis, 4018 
Franklin Roatk Pittsburgh, Pa., 15214. R.Pet
rauskas, 325 8th Ave. Brooklyn. N.Y. 11215, 
V.Jurgėla. 307 West 30th St. New York, N.Y. 
10001.

NELAIMĖS VALANDOJE 
SAUKITE: 

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
ULAUSKAS

Funeral Home -
AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalu Vedėjas
Notary Public

I H

Tel. 296-2244.

S H A L I N 3 

(8HAUNSKA || 
Funeral Home 
M-Ot Jamaica Ava, 

prie Forest P'way stoties 
WOODHAVEN. N.Y. 11421

eeoGvBBd siiHMt 
BrooWy». N. T. 11211

Garbingai aptarnauja 
laidotuvėms

Koplyčios nemokant oi 
visose miesto dalyse
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